
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 07/01/2020

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/6



Município de Alcântaras - Portaria - SEMEC Nº 20200102-1 de 02 janeiro de 2020.

A Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 2 de janeiro de 2017. R E S O L V E:

PORTARIA – SEMEC Nº 20200102-1 de 02 janeiro de 2020.
A Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 2 de janeiro de 2017.
R E S O L V E:

Nº SERVIDORES 2º PERIODO

1 Ademir Lustosa Raulino 02/01/2020 à 31/01/2020

2 Antônia Maria Nascimento Mendes 02/01/2020 à 31/01/2020

3 Antônio Altemir Lustosa Raulino 02/01/2020 à 31/01/2020

4 Antônio Araújo Lima 02/01/2020 à 31/01/2020

5 Antônio Batista da Silveira 02/01/2020 à 31/01/2020

6 Antônio Erisvaldo Alves 02/01/2020 à 31/01/2020

7 Antônio Freire Rocha 02/01/2020 à 31/01/2020

8 Aucelucia Costa Freire 02/01/2020 à 31/01/2020

9 Cleide Souza do Nascimento 02/01/2020 à 31/01/2020

10 Francisca Amélia Alcântara 02/01/2020 à 31/01/2020

1. Conceder aos servidores abaixo identificados, “atividades diversas” na forma da Lei Municipal n° 509/2008, Art. 113, licença Prêmio especial por
assiduidade, referente ao (2º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2013 à 16/12/2018, no período abaixo discriminado:

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de sua expedição.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, em 02 de janeiro de 2020.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretária
SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/6



A Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 2 de janeiro de 2017,R E S O L V E:

PORTARIA – SEMEC Nº 20191219-16 de 19 dezembro de 2019.
A Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 2 de janeiro de 2017,
R E S O L V E:

Nº SERVIDORES 2º PERIDO
1 Alexandra Costa de Paulo Menezes 16/01/2020 à 14/02/2020
2 Ana Célia Alves Costa 16/01/2020 à 14/02/2020
3 Ana Paula Mendes Massimino 16/01/2020 à 14/02/2020
4 Antônia Jorge do Nascimento 16/01/2020 à 14/02/2020
5 Antônia Maria de Jesus Albuquerque 16/01/2020 à 14/02/2020
6 Antônio Guilherme Junior 16/01/2020 à 14/02/2020
7 Antônio Jair Alves Lucas 16/01/2020 à 14/02/2020
8 Antônio Rony Freire Carvalho 01/12/2020 à 30/12/2020
9 Antônio Rubens Lauriano Mendes 16/01/2020 à 14/02/2020
10 Arimar Alcântara Aguiar 02/01/2020 à 31/01/2020

1. Conceder aos servidores abaixo identificados, “professores” na forma da Lei Municipal n° 509/2008, Art. 113, licença Prêmio especial por
assiduidade, referente ao (2º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2013 à 16/12/2018, no período abaixo discriminado:

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de sua expedição.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, em 19 de dezembro de 2019.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - GAB Nº 20200106-1 de 6 de janeiro de 2020.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,R E S O L V E:

PORTARIA – GAB Nº 20200106-1 de 6 de janeiro de 2020

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/6



O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,
R E S O L V E:

1. Conceder ao Sr. Charlyne Cunha Freire, Secretaria de Educação e Cultura, portador (a) do CPF 948242743-20, 1 (uma) diária, no valor de R$
60,00 (sessenta reais), para custear despesas com deslocamento e alimentação à cidade de Sobral - CE, no dia 07 janeiro de 2020, participara da II
Formação de DCRC – PPP.

3. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.
4. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de sua expedição.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 6 de janeiro de 2020.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

 

Município de Alcântaras - Outras - AVISO DE JULGAMENTO

AVISO - RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS VIAS, SEDE,
SÍTIOS E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA.

AVISO - RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/6



Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcântaras - RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS, Referente à

TOMADA DE PREÇOS n0 0410.01/2019 – Secretaria do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras E Transportes do Município de Alcântaras-
Ce. OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS VIAS, SEDE, SÍTIOS E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS/CE,
CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIANGENHARIA. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de

Alcântaras/CE, comunica aos interessados o resultado da fase de Julgamento da Proposta de Preço da TOMADA DE PREÇOS n0 0410.01/2019.
Empresa Vencedora: AGOSTINHO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS - ME, CNPJ 31.909.368/0001-09, pelo valor de R$ 111.398,50 (Cento e
Onze mil, trezentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos). Fica, portanto, aberto o prazo recursal previsto no artigo 109, inciso I, alínea “b” da
Lei de Licitações. Alcântaras/CE, Charllys Alcântara Soares – Presidente da CPL.

Alcântaras/CE, 08 de Janeiro de 2020.

Charllys Alcântara Soares

Presidente da CPL

 

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/6



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/6
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/13


